ВЕСТНИК

АМОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
печатное средство массовой информации

Амосовского сельсовета

Медвенского района

№ 9 от 11.05.2022

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АМОСОВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11.05.2022 года                         № 18-ра

О создании оперативной маневренной группы в

муниципальном образовании «Амосовский сельсовет»

Медвенского района Курской области

В соответствии с Федеральными законами от

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»,

распоряжением Губернатора Курской области от
21.02.2022 № 54-рг «О подготовке и проведении

пожароопасного сезона 2022 года на территории

Курской области», в целях предотвращения

возникновения возгораний и пожаров, в том числе

ландшафтных (природных), чрезвычайных ситуаций в

населенных пунктах:

1.Утвердить прилагаемое Положение о создании и

организации работы патрульной оперативной

маневренной группы муниципального образования

«Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской

области.
2.Утвердить прилагаемый состав и оснащенность

маневренной группы в муниципальном образовании

«Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской

области.

3. В данный период жителям сельсовета:

-запретить сжигание сухой травы, мусора, стерни,

разведения костров на территории сельсовета;

-запретить посещение лесов.

4. Руководителям предприятий, организаций,

расположенных на территории сельсовета усилить

контроль за выполнением Правил пожарной

безопасности на подведомственных территориях.
5.Контроль за выполнением настоящего распоряжения

оставляю за собой.

6.Распоряжение вступает в силу со дня его

подписания.

Глава Амосовского сельсовета

Амосовского сельсовета              Т.В. Иванова

Утверждено

распоряжением Администрации Амосовского сельсовета

Медвенского района

от 11.05.2022 года № 18-ра

Положение

 о создании и организации работы патрульной

оперативной маневренной группы муниципального

образования «Амосовский сельсовет» Медвенского

района  Курской области

Практика показала, что эффективной формой контроля,

предупреждения и реагирования на загорания сухой травы,

листвы, мусора является работа маневренных оперативных

групп (далее - патрульные группы).

Для организации данной работы предлагается на уровне

сельсовета создать патрульную группу.

Создание патрульной группы организуется в

соответствии с нормативными правовыми актами
(распоряжениями) муниципального образования на период

пожароопасного периода.

Патрульная группа создается в муниципальном

образовании численностью от 4 до 7 человек из числа

специалистов Администрации сельсовета, старших

населенных пунктов, работников лесного хозяйства,

общественных деятелей муниципального образования,

членов общественных объединений добровольной пожарной

охраны, казачества и др.

Численность и состав патрульной группы определяется в

каждом конкретном случае индивидуально по решению КЧС
и ОПБ муниципального образования, но не менее 4 человек.

Численность и состав патрульной группы, по решению

Главы Амосовского сельсовета, КЧС и ОПБ муниципального

образования, с учетом складывающийся обстановки может

быть увеличена.

Указанная патрульная группа должна быть оснащена

следующими средствами связи и оборудованием:

средствами связи (сотовые телефоны, радиостанции,

средствами спутниковой связи - по возможности);

средствами пожаротушения (ранцевые огнетушители,

РЛО), шанцевым инструментом (лопаты, топоры),

механизированным инструментом (бензопилы);
техникой для доставки групп (автомобиль);

картами местности, навигационными приборами (при их

наличии) и компасами.

Основными задачами для патрульных групп определить:

выявление фактов сжигания населением мусора на

территории населенных пунктов сельсовета, загораний

(горения) растительности на территории сельсовета;

проведение профилактических мероприятий среди

населения по соблюдению правил противопожарного

режима;

идентификация термических точек, определение площади
пожара, направления и скорости распространения огня;

№ 9 от 11.05.2022

мониторинг обстановки;

взаимодействие с ЕДДС муниципального района.

Для организации патрулирования территории

муниципального образования разрабатываются

специальные маршруты и время, исходя из прогноза,

оперативной обстановки, количества действующих на

территории муниципального образования термических

точек, поступившей информации.

Реагирование патрульных групп осуществляется по
решению главы Амосовского сельсовета, председателя

КЧС и ОПБ муниципального образования при получении

информации о загорании, угрозе населенному пункту

посредством передачи распоряжения непосредственно

руководителю группы.

Оповещение членов патрульной группы проводит её

руководитель. Руководитель дополнительно доводит

информацию о сборе группы до руководителей ведомств,

организаций, чьи люди задействованы в группе. При

получении команды «Сбор Группы», начальники,

руководители задействованных ведомств и организаций
направляют сотрудников, работников к месту сбора

группы. Место сбора специалистов группы определяет

руководитель группы, с учетом мест их дислокации

(проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования

(в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 30

минут, при этом необходимое оборудование для

пожаротушения должно находиться на закрепленном

автомобиле.

Специалисты группы выявляют незаконные вырубки

(точки лесозаготовки) и вывоза древесины, незаконные

пункты приема древесины, устанавливают

поджигателей лесов, а также людей осуществляющих
сжигание горючих отходов, мусора, тары, опавших

листьев и сухой травы с нарушением требований

Правил противопожарного режима утвержденных

Постановлением Правительства Российской Федерации

от 25.04.2012 № 390, применяют, в рамках своих

полномочий, меры административного и уголовного

ресурсов.

Общее руководство и контроль за деятельностью

группы возлагается на главу Амосовского сельсовета,

председателя КЧС и ОПБ муниципального образования

«Амосовский сельсовет» Медвенского района.

Для непосредственного оперативного руководства

группой, ее организационного и методического

обеспечения назначается руководитель группы, из числа

лиц администрации сельсовета в соответствии с

возложенными полномочиями.

Руководитель группы обязан:

осуществлять сбор группы, при ухудшении обстановки,

определяет место и время сбора;

определяет оснащение группы, в зависимости от
выполняемых задач;

определяет маршруты выдвижения в район проведения

работ, ставит задачи специалистам группы;

оценивает оперативную обстановку, принимает

соответствующие решения, в рамках возложенных

полномочий;

организует постоянный информационный обмен и

взаимодействие с задействованными оперативными

службами и учреждениями;

организует информационный обмен с главой сельсовета,

председателем КЧС и ОПБ муниципального образования,
ЕДДС муниципального района;организует исправность

техники и оборудования, закрепленного за группой;

инструктирует специалистов группы по соблюдению

охраны труда и безопасным приемам проведения работ.

Учет применения группы ведется в суточном режиме

дежурными сменами ЕДДС муниципального района, ФКУ

ЦУКС Главного управления МЧС России по Курской

области. ЕДДС муниципального района проводит

суточный анализ реагирования и представляет его

председателю КЧС и ОПБ муниципального района.

Обобщенные анализы реагирования группы,

утвержденные председателем КЧС и ОПБ, представляются
ежедневно не позднее 20.00 часов через ЕДДС в дежурную

смену ФКУ ЦУКС Главного управления МЧС России по

Курской области.

ФКУ ЦУКС Главного управления МЧС России по

Курской области готовит сводные суточные анализы

реагирования органов управления Ф и ТП РСЧС Курской

области на термические точки, и представляют их ежедневно

Губернатору Курской области.

Утвержден

распоряжением Администрации

Амосовского сельсовета

Медвенского района

от 11.05.2022 года № 18-ра

Состав и оснащенность оперативной маневренной группы муниципального

образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области

№

п/п

Ф.И.О.

(полностью)

Должность,  Вид

транспортно

го средства

Оснащение Виды связи Время

реагирования

на ЧС

(происшестви

е)

с момента

получения

информации

в

раб./нераб.

1 Иванова

Татьяна

Викторовна

Глава

Амосовского

сельсовета,

начальник

группы

легковой

автомобиль

ВАЗ-2123,

1.Телефон

сотовый;

2.Фотоаппарат;

3.Аптечка

медицинская;

4.Комплект

документов ОГ;

5. шанцевый

инструмент

(лопата – 2 шт.;

метла – 2 шт.;

багор – 1 шт.;

топор – 2 шт.;

ведро – 2 шт.)

сотовая,

громкоговор

ящее

устройство

(рупор)

10 мин./60

мин.

2 Харитонова

Светлана

Николаевна

заместитель

Главы

Администрации

Амосовского

сельсовета

3 Рассаднев

Сергей

Яковлевич

Старший ДПД

4 Харитонов

Сергей

Сергеевич

Член ДПД

ВЕСТНИК
АМОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
печатное средство массовой информации Амосовского

сельсовета Медвенского района

№ 09  от 11.05.2022 года

Учредитель: Собрание депутатов Амосовского сельсовета

Медвенского района Курской области;

Главный редактор: С.Н. Харитонова, начальник отдела по работе с

обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам

Администрации Амосовского сельсовета Медвенского района Курской

области;

Вестник отпечатан на компьютерном оборудовании

Администрации Амосовского сельсовета Медвенского района Курской

области;

307055, Курская область , Медвенский район, д. Амосовка, д. 56;

Тираж: 5 экз., бесплатно